58

Дело № 1-159/2020

УИД 42RS0003-01-2020-000607-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 14 октября 2020 года

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Параевой С.В.,

при секретаре Коневой А.С.,

с участием государственного обвинителя Старонедова Э.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Харибутовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ОЛЬХОВСКОГО 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 19.11.2015 Центральным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 175, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 162, ч.2 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 17.06.2019 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 -п. г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее октября 2019 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «Rey» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно которому неустановленное следствием лицо, использовавшее ник «Rey» осуществляло поставки наркотических средств, размещало их в тайниках на территории г. Кемерово, сообщало адрес тайников ФИО1, который, согласно отведенной ему роли «закладчика», должен был забирать наркотическое средство из тайников, и размещать их в различные места в тайниках на территории различных городов Кемеровской области-Кузбасса, местонахождение которых с фотоизображением и адресом, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщать неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица использовавшего ник «

<

данные изъяты>», координаты тайников с наркотическими средствами, расположенные на участках местности, находящиеся в 48 метрах от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и в 50 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Затем, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,561 г., что является крупным размером. 

После чего, в неустановленное следствием время, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> незаконно перевез и поместил в тайники: 

- на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>», наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,102 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,125 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,098 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 2,5 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,071 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 7 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,040 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 2 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,046 г., являющееся значительным размером.

При этом, ФИО1 зафиксировал в свой смартфон местонахождение тайников, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, сообщив в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>» местонахождение вышеперечисленных тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,561 г., являющееся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участков местности: 

- в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,102 г.; 

- в 10 метрах от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,125 г.;

- в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 г.;

- в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,098 г.;

- в 2,5 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,071 г.; в 7 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,040 г.; в 2 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,046 г., в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «

<

данные изъяты>» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно которому неустановленное следствием лицо, использовавшее ник «

<

данные изъяты>» осуществляло поставки наркотических средств, размещало их в тайниках на территории г. Кемерово, сообщало адрес тайников ФИО1, который, согласно отведенной ему роли «закладчика», должен был забирать наркотическое средство из тайников, и размещать их в различные места в тайниках на территории различных городов Кемеровской области-Кузбасса, местонахождение которых с фотоизображением и адресом, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщать неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица использовавшего ник «

<

данные изъяты>», координаты тайника с наркотическим средством, расположенным на участке местности, находящегося в 38 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Затем, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,001г., что является крупным размером, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом сбыта, стал незаконно хранить в автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После чего, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> незаконно перевез и поместил в тайники: 

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столбика с надписью «ВК», в 23 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,023 г., являющееся крупным размером; 

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дерева, в 21 метре от левого торца дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,038 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от левой таблички с надписью «ВК», в 16 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,040 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 17 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,068 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба дорожного знака, в 8 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,034 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба, в 8 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,050 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от столба в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,060 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 85 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,084 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дорожного знака, в 25 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,047 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дерева, в 23 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 55.578086, 86.198042), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,951 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от дорожного знака, в 24 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,057 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 6 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,048 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от трансформаторной будки, находящейся в 11 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г., являющееся крупным размером.

При этом, ФИО1 зафиксировал в свой смартфон местонахождение тайников, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, отправив описание местонахождения тайников и фотографии на свой второй мобильный телефон, для последующей отправки в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>», с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть наркотических средств, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 17,471 г., что является крупным размером, ФИО1, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стал незаконно хранить при себе, намереваясь в последующем поместить указанные наркотические средства в тайники, местонахождение которых сообщить неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «

<

данные изъяты>», тем самым незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 17,471 г., являвшейся крупным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, а наркотические средства: - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 14,53г., являвшейся крупным размером, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участков местности: 

- в 15 сантиметрах от трансформаторной будки, находящейся в 11 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г;

- в 6 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 00 часов 51 минут до 01 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,048 г.;

- в 20 сантиметрах от дорожного знака, расположенного в 24 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 часов 35 минут до 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,057 г.;

- в 15 сантиметрах от столба дорожного знака, расположенного в 8 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,034 г.;

- в 10 сантиметрах от дерева, расположенного в 23 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,951 г.;

- в 10 сантиметрах от дорожного знака, расположенного в 25 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,047 г.;

- в 20 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 85 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,084 г.;

- в 10 сантиметрах от столба, расположенного в 20 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,060 г.;

- в 15 сантиметрах от столба, расположенного в 8 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,050 г.;

- в 15 сантиметрах от столбика с надписью «ВК», расположенного в 23 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,023 г.;

- в 10 сантиметрах от дерева, расположенного в 21 метре от левого торца дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 часов 45 минут до 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г.;

- в 10 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 15 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,038 г.;

- в 10 сантиметрах от левой таблички с надписью «ВК», расположенной в 16 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,040 г.;

- в 15 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 17 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,068 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что после освобождения из мест лишения свободы в июле 2019 он не мог официально трудоустроиться на работу, в связи с чем, устроился неофициально водителем в такси «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети от неизвестного лица ему поступило сообщение, в котором была реклама о работе с высоким заработком, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату и время не помнит, он написал сообщение неизвестному лицу, от которого поступило вышеуказанное сообщение о том, что желает трудоустроиться, на что неизвестное лицо ему сообщило, что работа будет заключаться в том, чтобы развозить и раскладывать расфасованные закладки в разных городах 

<

адрес> он согласился, о том, что в закладках расфасованы наркотические вещества узнал уже впоследствии, примерно с четвертого раза, когда его уже конкретно ввели в курс дела. От данного неизвестного лица он получал информацию по размещению закладок, где и в каких местах нужно их делать и где размещать фотографии о месте их размещения. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ему на телефон пришло сообщение от неизвестного лица, что нужно разложить закладки в 

<

адрес>, он забрал закладки из тайников в 

<

адрес> и поехал в 

<

адрес>, где также разложил закладки, сфотографировал места закладок, вернувшись домой, скинул данную информацию неизвестному лицу. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему опять пришла информация от неизвестного лица о том, что необходимо разложить еще 30 закладок в 

<

адрес>, он поехал в 

<

адрес> Б, где забрал закладки, поехал в 

<

адрес>, разложил 14 штук и был задержан сотрудниками полиции. При задержании у него оставалось еще 18 свертков, которые им были выданы добровольно сотрудникам полиции, он сотрудникам полиции показал места закладок в своем телефоне, который был обнаружен при проведении у него обыска, но изымали их без его участия. Места, где разложены закладки в г. 

<

адрес> он также показывал по фотографиям, которые у него были в телефоне, они также изымались без его участия. По г. 

<

адрес> по фотографиям похоже место, где он делал закладки, но не может сказать точно, его ли это закладки, поскольку на одном адресе могут быть двое закладчиков. По 

<

адрес> согласен с местами закладок. Ему известно, что в г. 

<

адрес> изъяли три закладки, в 

<

адрес> четыре, изымали их без него. Развозил закладки по городам на автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, который принадлежит его гражданской супруге ФИО2 №1, которым он управлял на основании доверенности. В последующем на вопрос суда подтвердил, что количество закладок и адреса тайников соответствуют тем, которые указаны в предъявленном ему обвинении по каждому эпизоду, тайники с закладками фотографировал, делал на них ссылки и пересылал фотографии неизвестному лицу.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 96-98, 103-104, том 2 л.д. 5-7, 48-51, 94-97, 141-143, том 4 л.д. 45-48, 94-97, 105-110, 155-165), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ года он устроился в такси «

<

данные изъяты>» водителем неофициально. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, число точное не помнит, в социальной сети 

<

данные изъяты> где он зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», от неизвестного лица ему пришло сообщение с рекламой о работе с высоким заработком, в котором были указаны ссылки на мессенджер «Телеграмм». Поскольку он нуждался деньгах на содержание семьи, то решил написать в мессенджере «Телеграмм», указанным лицам. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, число точное не помнит, он на своем мобильном телефоне «Самсунг», установил мессенджер «Телеграмм», в котором зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>», и привязал учетную запись к номеру №. В мессенджере «Телеграмм» он написал сообщение лицу, который зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в сообщении указал, что его заинтересовало предложение о работе. От лица, использующего ник 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>-ему пришло сообщение, в котором было указано, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет забирать из тайника «закладки» с наркотическим средством и раскладывать «закладки» по тайникам, за это ему будут платить за каждый сделанный им тайник 350 рублей, он написал лицу, что желает трудоустроится. От лица, использующего ник 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ему пришло сообщение, в котором было указано, что для дальнейшего трудоустройства он должен написать лицу, использующему ник «Менеджер», которому он написал сообщение, что желает трудоустроится. В ответ от данного лица ему пришло сообщение, что его работа будет заключаться в том, что его куратор будет ему скидывать адрес тайника, в котором будут находится расфасованные наркотики «СК», «КРБ» и «КРК», он должен забрать закладку из тайника, разложить «закладки» с наркотиками по тайникам, информацию о сделанных им тайниках с «закладками» наркотиков он должен в последующем скинуть куратору, размер его заработной платы будет составлять 300 рублей за каждый сделанный тайник, которую ему будут переводить на биткоин-кошелек. Поскольку ему были нужны деньги, также он понимал, что потребителей он видеть не будет, с куратором он будет общаться только через интернет, он согласился распространять наркотики бесконтактным способом. От лица, использующего ник «Менеджер» ему пришло сообщение, что он должен отправить фотографии своего паспорта, свое селфи с паспортом, а также заполнить анкету, что он и сделал. После чего, ему сообщили, что его куратором будет лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>». В конце ДД.ММ.ГГГГ, число точное не помнит, он написал лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>» сообщение, что он от пользователя «Менеджер». От лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, в котором была указана инструкция по размещению и описанию тайников с закладками наркотиков, где и в каких местах нужно делать тайники, на какой фотохостинг размещать фотографии с тайниками, также в инструкции была указана техника безопасности. Ознакомившись с инструкцией, он написал лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>» сообщение, что он готов приступить к работе. Помимо этого, лицо, использующий ник «

<

данные изъяты>» сообщил, что периодически с основным весом отдельно будет находится несколько закладок с «бонусным» наркотическим средством, которое он также должен будет раскладывать для потребителей, но адреса по бонусным наркотикам отправлять отдельно. Данные «бонусные» наркотики предполагались для привлечения клиентов. В конце октября 2019 года он устроился в качестве закладчика наркотических средств, в его обязанности входило забирать из указанного куратором тайника расфасованный наркотик, затем разложить закладки с наркотиками по тайникам и передать информацию о сделанных им тайниках куратору. За сделанные им тайники ему переводили деньги на биткоин-кошелек, электронные деньги с биткоина он выводил на банковскую карту «

<

данные изъяты>» зарегистрированную на имя его сожительницы ФИО2 №1 Периодически денежные средства ему отправляли непосредственно на саму карту, зарегистрированную на имя ФИО2 №1, это были деньги, которые шли на оплату бензина. Тайники с закладками наркотиков он делал от одного до двух раз в неделю. По указанию лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» он делал тайники с наркотиками в различных городах 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>. К местам тайников он передвигался на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 №1 Сделав тайник с закладками наркотиков, а именно он прикапывал под землю закладку с наркотиком, фотографировал место, после чего в приложении фотошоп обрабатывал фотографию, на которой отмечал место тайника, затем фотографию скидывал на фотохостинг «

<

данные изъяты>». На своем мобильном телефоне он записывал адрес тайника и описание тайника, ссылку на фотографию он вставлял в описание тайника, и после чего информацию о сделанных тайниках он отправлял лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>», которое в мессенджере «Телеграмм» в сообщениях всегда указывало количество закладок с наркотиком и вес каждой закладки, к примеру если в сообщении было указано «30*0,5», то это обозначало, что в закладке находится 30 закладок с наркотиком вес которых 0,5 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов в мессенджере «Телеграмм», на его учетную запись «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от лица, использующего ник «

<

данные изъяты>», с указанием адреса тайников с координатами и количество доз, вид наркотического средства, находящегося в тайниках. В приложении Яндекс карты, установленном на его мобильном телефоне, по указанным координатам он определил точное место нахождение тайников, которые располагались рядом друг с другом в 

<

адрес>, один находился в кустах расположенный на 

<

адрес>, а второй у основания тройного дерева также на перекрестке бульвар Строителей и ул. Марковцева. Определив место нахождение тайников с наркотическими средства, на автомобиле 

<

данные изъяты>, он приехал в указанное место, где из двух тайников, поочередно забрал два свертка скотча желтого цвета, затем развернул свертки, в свертках находились полимерные пакеты, в которых находились по 30 свертков изоленты синего цвета. Он сфотографировал пакеты со свертками изоленты и отправил фотографию лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Телеграмм». Данные наркотические средства он забрал ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. От лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что он должен разложить закладки с наркотиками в г. 

<

адрес> в количестве 30 закладок и в 

<

адрес> в количестве 30 закладок меф и 30 закладок «КРБ». И в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты>, он проехал в 

<

адрес>, где сделал 30 тайников с закладками наркотика «КРБ» и 30 тайников с закладками наркотика «меф». Тайники с закладками наркотиков он делал в разных местах 

<

адрес>, название улиц назвать не может, название улиц записаны в мобильном телефоне. Тайники он делал по пути своего движения, помнит, что несколько тайников сделал недалеко от домов, расположенных по 

<

адрес>. Затем он проехал в г. 

<

адрес>, где также сделал тайники с закладками наркотиков в разных местах города, в количестве 30 штук. Адреса тайников он делал по пути своего движения, помнит, что несколько адресов сделал недалеко от жилых частных домов, расположенных по ул. 

<

адрес>. Адреса всех тайников он записал в свой мобильный телефон, а также сохранил фотографии тайников. Затем в фотошопе он обработал фотографии с изображением тайников, где сделал отметку о нахождении тайника с наркотиком. Адреса тайников с фотографиями он отправил на свой второй мобильный телефон, который находился дома по адресу: 

<

адрес>, после чего написал сообщение ФИО2 №1 с просьбой загрузить фотографии на фотохостинг «

<

данные изъяты>» и сформировать описание тайников с привязкой на ссылку фотографии. При этом ФИО2 №1 он сообщил, что в тайниках он размещает БАДы. ФИО2 №1, не зная, что он размещает в тайниках наркотические средства, согласилась ему помочь, но оформила она адреса только по 

<

адрес>. Описание тайников и привязку на ссылку фотографий с изображением местонахождения тайников с наркотиками расположенных в г. 

<

адрес> он оформлял сам. Затем по возвращению домой ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он всю информацию о сделанных им тайниках в 

<

адрес> отправил в мессенджере «Телеграмм» лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в мессенджере «Телеграмм» ему от лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был указан адрес тайника с закладками наркотиков весом по 1 грамм в количестве 30 штук, также в сообщении было указано, что тайники с закладками наркотиков он должен сделать в 

<

адрес>. По указанным координатам в приложении Яндекс карты он определил точное место нахождение тайника, который был расположен в 

<

адрес> под снегом возле пня. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал к указанному месту, где из тайника он забрал сверток изоленты черного цвета. В салоне вышеуказанного автомобиля, он развернул сверток изоленты, в котором находился полимерный пакет с 30 свертками изоленты красного цвета. Также в указанном свертке находилось два отдельных свертка: в синей изоленте, в черной изоленте. Данные наркотические средства он также должен был разложить в 

<

адрес>, но сообщить о них отдельно, так как это были бонусные веса, для привлечения клиентов. Он сфотографировал свертки и фотографию отправил своему куратору «

<

данные изъяты>», часть свертков с наркотическими средствами в изоленте красного цвета положил в правый наружный карман куртки, а два отдельных свертка в синей и черной изоленте и оставшуюся часть свертков с наркотическими средствами в изоленте красного цвета положил во внутренний карман надетой на нем куртки, и на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал в 

<

адрес>, где сделал 14 тайников с закладками наркотиков. После того как он сделал тайник с наркотическим средством, он сфотографировал его местонахождение, после чего, в салоне автомобиля Ниссан Тина записывал адрес тайника с привязкой либо к дому, либо к географическим координатам, обрабатывал в фотошопе фотографию, где отмечал маркером либо точкой месторасположение тайника с наркотиком, адрес тайника, его описание и фотографии отправлял на свой второй рабочий телефон через мессенджер Телеграмм, который на тот момент находился дома по адресу: 

<

адрес>. По его просьбе его сожительница ФИО2 №1 о полученные фотографии скидывала в фотохостинг «

<

данные изъяты>», сформировала описание местонахождения тайника с привязкой на фотографии и сохранила сформированные сообщения в его втором рабочем телефоне. ФИО2 №1 не знала, что оформляет описание тайников с наркотическими средствами, он ей говорил, что размещает в потайных местах БАДы. Затем он проехал к дому 

<

адрес>, вышел из автомобиля с целью дальнейшего размещения в тайниках наркотических средств, но был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе личного досмотра у него были изъяты из правого наружного кармана куртки 16 свертков изоленты красного цвета с наркотиком, из внутреннего кармана куртки у него были изъяты 2 свертка скотча черного и синего цвета. Также в ходе личного досмотра у него были изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>» на которую он переводил деньги, полученные от лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» за сделанные им тайники с наркотиками и мобильный телефон Самсунг с сим.картами с абонентскими номерами № и №. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны. По окончанию личного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился, в протоколе было все отражено верно, после чего, в протоколе расписались он и понятые, также он и понятые расписались на пакетах с изъятыми предметами. В первоначальных своих показаниях он указал, что 2 свертка скотча черного и синего цвета с наркотиками у него остались от предыдущей партии, так как растерялся. На самом деле данные наркотические средства были бонусным весом и забрал он их ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, вместе с основным весом, у основания пня, недалеко от дома по 

<

адрес>. Также ему известно, что сотрудниками полиции на основании постановления суда было проведено обследование 

<

адрес>, в ходе обследования которой был изъят мобильный телефон Самсунг, с сим. картой с абонентским номером №, который принадлежит ему, на который он через мессенджер «Телеграмм» отправлял описание тайников и фотографии с отметкой о местонахождении тайника с наркотиком, и уже затем сформированные описание с привязкой на ссылку фотографии снова отправлял на свой основной мобильный телефон и затем скидывал сформированные описания тайников с наркотиками своему куратору «

<

данные изъяты>». В указанном телефоне содержалась информация по описанию тайников, сделанных им ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил вышеуказанные показания, пояснил, что противоречия в его показаниях на предварительном следствии и в судебном заседании по каждому эпизоду преступлений вызваны тем, что прошло много времени. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, кроме признания им своей вины по каждому эпизоду, также подтверждается совокупностью следующих доказательств, установленных судом: 

Так, свидетель ФИО2 №1 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №1, данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.123-124), а также ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.125-126), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 4 статьи 281 УПК РФ, которые аналогичны и дополняют друг друга, установлено, что с октября 2019 она проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с Ольховским, который работал в такси водителем. В конце ДД.ММ.ГГГГ или в начале ДД.ММ.ГГГГ Ольховский попросил у нее банковскую карту, чтобы ему переводили на нее деньги, поскольку он не может оформить карту на свое имя из-за наличия задолженности, которую могут с не удерживать. Она согласилась и отдала Ольховскому свою карту 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года у Ольховского стали появляться деньги, он пояснил, что нашел подработку, что работает курьером забирает и раскладывает «бады» по укромным местам, также пояснял, что не успевает скидывать фотографии «бадов» на фотохостинг и попросил ее помочь ему в этом, она согласилась, поскольку ей известно, что «бады» не запрещены. Договорились, что он будет отправлять на свой второй мобильный телефон «Самсунг» в котором установлен мессенджер Телеграмм фотографии, она должна будет разместить фотографии на фотохостинг «

<

данные изъяты>» и ссылки на фотографии скинуть ему. По договоренности она помогала Ольховскому, размещала фотографии на фотохостинге «

<

данные изъяты>» только тогда, когда она находилась дома, а не на работе. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ Ольховский ездил в 

<

адрес>, когда Ольховский находился дома, то с кем - то общался по телефону путем переписки, с кем именно не знает, он ей пояснял, что переписывается со своим работодателем, но переписку не показывал. Когда Ольховский ей сбрасывал фотографии на его второй мобильный телефон, то на фотографиях всегда был изображен участок местности и под фотографией всегда имелся адрес местности. Она скидывала фотографии на фотохостинг «

<

данные изъяты>», после чего она ссылку на фотографию копировала и вставляла под адрес, и данную информацию она передавала через мессенджер «Телеграмм», с одного мобильного телефона, принадлежащего Ольховскому, на его другой мобильный телефон. Какими учетными записями пользовался Ольховский она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Ольховский на принадлежащем ей автомобиле 

<

данные изъяты> поехал по работе в 

<

адрес> и сообщил, что ему нужно будет помочь загрузить фотографии, которые он перешлет со своего мобильного телефона на свой второй мобильный телефон на фотохостинг, а также сформировать описание адреса с привязкой на ссылку фотографии. Она согласилась. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ Ольховский посредством мессенджера «Телеграмм» прислал на свой второй мобильный телефон фотографии с адресом, которые она загрузила на 

<

данные изъяты>, а затем привязала их к адресу. Сколько именно адресов, расположенных в 

<

адрес> она помогла оформить Ольховскому, не помнит, но примерно в 02-02:30 часов она легла спать. Вернулся домой Ольховский ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов, в утренние время ДД.ММ.ГГГГ Ольховский, находясь дома по вышеуказанному адресу, стал размещать фотографии на фотохостинге со второго мобильного телефона Самсунг, на который он скидывал фотографии. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, Ольховский пояснил, что он поехал по работе в 

<

адрес> и попросил ее разместить фотографии на фотохостинге «

<

данные изъяты>» которые он ей скинет, после чего ссылки на фотографии передать ему. Второй мобильный телефон Самсунг, с которого она размещала переданные Ольховским фотографии на фотохостинг «

<

данные изъяты>» находился дома. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут Ольховский через мессенджер «Телеграмм» скинул 14 фотографий на которых изображены участки местности, под фотографиями были указаны адреса, она разместила фотографии на фотохостинг «Postimages.org», ссылки на фотографии она привязала к адресам. Всю информацию она сохранила в мобильном телефоне Самсунг, которым пользовался Ольховский, в котором была установлена сим карта оператора сотовой связи Билайн. Около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, на стук в дверь она ее открыла и увидела на лестничной площадке парней и девушек, которые представились ей сотрудниками полиции, от которых ей стало известно, что Ольховский задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, тогда она поняла, что Ольховский распространял не «бады», а наркотические средства. После этого ей было предъявлено постановление суда, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, после чего, сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц произвела обследование ее квартиры, в ходе которого был обнаружен и изъят указанный мобильный телефон Самсунг, принадлежащий Ольховскому. С ее согласия данный мобильный телефон был осмотрен, в памяти мобильного телефона были обнаружены адреса тайников с наркотическими средствами. Мобильный телефон был упакован и опечатан. На пакете расписались она и участвующие лица. Также сотрудник полиции составила протокол обследования, с которым она ознакомилась, в протоколе все было указано верно, после чего расписались она и участвующие лица.

Из показаний свидетелей ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.129-130) и ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.127-128), данных ими на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они по просьбе сотрудника полиции приняли участие в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины. Совместно с сотрудниками полиции они проехали в 

<

адрес>, где проехали к дому 

<

адрес>, где был припаркован служебный автомобиль, в который они сели. По просьбе сотрудника полиции парень представился Ольховским 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции пояснил Ольховскому, что в присутствии участвующих лиц будет проведен личный досмотр, а также разъяснил права и обязанности и цель проведения личного досмотра, после чего, задал Ольховскому вопрос, имеются ли у того наркотические средства или иные запрещенные предметы, Ольховский пояснил, что у него в правом наружном кармане куртки имеются 16 свертков изоленты с наркотиком, которые он должен разложить по тайникам, и информацию о сделанных им тайниках он должен передать своему куратору, с которым общается через мессенджер «Телеграмм», установленный в его сотовом телефоне, также Ольховский пояснил, что у него во внутреннем кармане куртки имеются два свертка изоленты с наркотиками, которые он также должен разложить по тайникам. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр Ольховского, в ходе которого у Ольховского были обнаружены и изъяты: 16 свертков изоленты красного цвета, при этом, сотрудник полиции развернул один сверток изоленты и продемонстрировал содержимое, в свертке находился полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде крупинок. Также из левого внутреннего кармана куртки Ольховского были изъяты два свертка изоленты синего и черного цвета, сотрудник полиции развернул сверток изоленты черного цвета и продемонстрировал содержимое, в свертке находился полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде крупинок. Сотрудник полиции свертки изоленты красного, черного и синего цвета упаковал в полимерный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке расписались все участвующие лица. Затем в ходе личного досмотра у Ольховского были изъяты из правого наружного кармана мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, Ольховский пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему, в нем установлен мессенджер «Телеграмм», в котором он общался со своим куратором, который отправлял ему адреса с тайниками, из которых он забирал наркотики, раскладывал их по тайниками и через мессенджер «Телеграмм» он передавал адреса сделанных им тайников с закладками наркотиков. Ольховский добровольно убрал с телефона установленный пароль блокировки в виде графического ключа, после чего сотрудник полиции упаковал мобильный телефон в полимерный пакет, который был опечатан. На упаковочной бирке расписались все участвующие лица. Из правого наружного кармана куртки, надетой на Ольховского, была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> Ольховский пояснил, что на карту ему переводили деньги за сделанные им тайники с наркотиками. Сотрудник полиции упаковал банковскую карту в полимерный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке поставили подпись все участвующие лица. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в протоколе все было изложено правильно, в протоколе расписались они и Ольховский.

Согласно показаний свидетелей ФИО2 №4 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 131-132) и ФИО2 №5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. т.1 л.д.133-134), данных ими на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ в позднее время суток они по просьбе сотрудника полиции приняли участие при проведении обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Они и сотрудник полиции проследовали на служебном автомобиле к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где они прошли в 

<

адрес>, и там ранее неизвестная им женщина по просьбе сотрудника полиции представилась как ФИО2 №1 (анкетные данные женщины были внесены сотрудником полиции в протокол личного досмотра). Затем сотрудник полиции объявила, что будет проведено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>, и предъявила ФИО2 №1 постановление суда о разрешении проведения данного обследования, которая ознакомившись с ним и поставила свою подпись. Затем сотрудник полиции задала ФИО2 №1 вопрос имеются ли в квартире предметы либо вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, она ответила, что ничего запрещенного к свободному обороту в квартире нет, но имеется мобильный телефон, который ее сожитель использовал в работе. После чего сотрудник полиции приступила к обследованию указанной квартиры, в ходе чего на кухне, под холодильником был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картой Билайн, который с добровольного согласия ФИО2 №1, был осмотрен, в памяти мобильного телефона были обнаружены адреса тайников с наркотическими средствами, а также фотографии с участками местности, расположенными в 

<

адрес>. Данный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке поставили подпись все участвующие лица. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 №1 пояснила, что указанным телефоном пользовалась как она, так и ее сожитель, она по просьбе своего сожителя копировала информацию которую он ей присылал, и пересылала ссылки на фотографии. В ходе дальнейшего проведения обследования квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, все в протоколе было записано верно, после чего все участвующие лица поставили свои подписи.

Как следует из показаний свидетелей ФИО14 (том 1 л.д. 234-235, том 2, л.д. 26-27, 71-72, 118-119), ФИО2 №6 (т.1 л.д.236-237, т.2 л.д.28-29,73-74,120-121), данных ими на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые аналогичны и дополняют друг друга, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции они были приглашены в качестве участвующих лиц при проведении обследования участков местности. Вместе с сотрудниками полиции они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности. После чего они и сотрудник полиции прошли на участок местности, где пролегал трубопровод, расположенный в 15 метрах от дома по 

<

адрес>, где сотрудник полиции в снегу обнаружил сверток изоленты синего цвета, который он развернул и продемонстрировал содержимое, а именно пакет с порошкообразным веществом, который сотрудником полиции был изъят и упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. По окончанию обследования сотрудник полиции составил протокол обследования участка местности, с которым он ознакомился, в протоколе все было верно указано, после чего он и все участвующие лица поставили в протоколе подпись. Затем они вместе с сотрудником полиции прошли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности. После чего в 20 метрах от дома по 

<

адрес>, на небольшом расстоянии от основания березы сотрудник полиции в снегу обнаружил сверток изоленты синего цвета, который он развернул и продемонстрировал содержимое, а именно пакет с порошкообразным веществом, который сотрудником полиции был изъят и упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. По окончанию обследования сотрудник полиции составил протокол обследования участка местности, с которым они ознакомились, в протоколе все было верно указано, после чего они и все участвующие лица поставили в протоколе подписи. Затем они вместе с сотрудником полиции прошли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности. После чего они и сотрудник полиции прошли на участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда № от дома по 

<

адрес>, где сотрудник полиции в снегу обнаружил сверток изоленты синего цвета, который он развернул и продемонстрировал содержимое, а именно пакет с порошкообразным веществом, который затем им был изъят и упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. По окончанию обследования сотрудник полиции составил протокол обследования участка местности, с которым они ознакомились, в протоколе все было верно указано, в котором они и все участвующие лица поставили подпись. Затем они приняли участие в проведении обследования участка местности, расположенном около дома по 

<

адрес>, вместе с сотрудником полиции они проехали к вышеуказанному дому, где сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности. После чего они и сотрудник полиции прошли на участок местности, расположенный в 15 метрах от дома по 

<

адрес>, где расположен столб линии электропередач, в 20 см от данного столба сотрудник полиции в снегу обнаружил сверток изоленты синего цвета, который он развернул и продемонстрировал содержимое, а именно пакет с порошкообразным веществом, который сотрудником полиции был изъят и упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. По окончанию обследования сотрудник полиции составил протокол обследования участка местности, с которым они ознакомились, в протоколе все было верно указано, они и все участвующие лица поставили в протоколе подписи. 

Согласно показаний свидетеля ФИО15, данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.103-104) в связи с существенными противоречиями, полностью подтвержденными им в судебном заседании, он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области поступила информация оперативного характера, что Ольховский 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно размещает наркотические средства в тайниках на территории различных городов Кемеровской области. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, с целью документирования фактов совершения им преступлений, а также установления мест хранения и сбыта наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО1 вышел из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и сел в припаркованный во дворе дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>, и поехал в 

<

адрес>, он проследовал за ФИО1, который доехал до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышел из автомобиля и подошел к торцу указанного дома, далее проследовал к спиленному дереву, расположенному рядом с дорогой, где разгребая снег, стал что-то искать в снегу, озираясь при этом по сторонам. Затем ФИО1 вернулся обратно в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, и поехал на 

<

адрес>, в сторону выезда из 

<

адрес>, наблюдение за Ольховским было продолжено. ФИО1 на указанном автомобиле доехал до 

<

адрес>, где в различных районах города ФИО1 осуществлял кратковременные остановки, при этом, фотографируя местность. При очередной остановке ФИО1, рядом с домом, расположенным по адресу 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, после чего, перед началом проведения его личного досмотра в присутствии двух участвующих лиц он задал ФИО1 вопрос имеются ли у него наркотические средства или иные запрещенные предметы, он пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта. После этого он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки мобильный телефон «Samsung», а также 16 свертков изоленты красного цвета, при этом один из свертков изоленты он развернул и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, в свертке находился полимерный пакет, в котором находилось комкообразное и порошкообразное вещество. Далее в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 были изъяты два свертка изоленты синего и черного цвета, с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки изоленты с веществом он упаковал в полимерный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон также был упакован в пустой полимерный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО1 из правого наружного кармана куртки была изъята банковская карта «

<

данные изъяты>», которая была упакована аналогичным способом. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него наркотические средства он хранил с целью дальнейшего сбыта, изъятый мобильный телефон принадлежит ему и пользовался им только он, данный телефон использовал для фотографирования тайников с наркотическими средствами и для общения с лицом, которому он сообщал местонахождение тайников с наркотическими средствами. На изъятую карту «

<

данные изъяты>» он переводил денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. По окончании личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились участвующие лица и ФИО1, которые поставили в нем свои подписи. Затем было проведено обследование автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Также с целью установления мест хранения наркотических средств, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО1 проживал со своей сожительницей ФИО2 №1, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в котором содержалась информация о тайниках с наркотическими средствами, расположенными в 

<

адрес>. Информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами была передана сотрудникам ОНК вышеуказанных городов, с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота. По переданной информации о местонахождении тайников в 

<

адрес> сотрудниками ОНК были обнаружены и изъяты наркотические средства и по данным фактам были возбуждены уголовные дела. 

Из показаний свидетелей ФИО2 №10, от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.86-87), ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.88-89), данных ими на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, и полностью подтвержденными ими в судебном заседании, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они по просьбе сотрудника полиции приняли участие при проведении осмотра участка местности в качестве понятых. Они и сотрудник полиции проехали на ул. 

<

адрес>, где им сотрудник полиции права и обязанности понятых. Затем они и сотрудник полиции проследовали до опоры ЛЭП, расположенной у ограды дома по ул. 

<

адрес>, где в ходе осмотра указанного участка местности, в снегу у основания опоры ЛЭП сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты синего цвета, который он поместил в пустой полимерный пакет и опечатал, на упаковочной бирке они поставили подписи. Затем они и сотрудник полиции проследовали до бетонных блоков, расположенных недалеко от дома по ул. 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра указанного участка местности, в снегу у основания одного из блоков сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты синего цвета, который он поместил в пустой полимерный пакет и опечатал, на упаковочных бирках поставили подписи все участвующие лица. Затем они и сотрудник полиции проследовали до опоры ЛЭП, расположенной напротив дома по ул. 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра указанного участка местности, в снегу у основания ЛЭП сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты синего цвета, который он поместил в пустой полимерный пакет и опечатал, на упаковочных бирках поставили подписи все участвующие лица. По окончанию проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они и все участвующие лица поставили свои подписи. 

В судебном заседании свидетель ФИО2 №10 полностью подтвердила вышеуказанные показания, и пояснила, что противоречия в ее показаниях в судебном заседании и на предварительном следствии вызваны тем, что прошло много времени, обстоятельства произошедшего она уже плохо помнит. Также пояснила, что она читала и подписывала протокол ее допроса, который следователь привезла к ней на работу уже с напечатанным текстом ее показаний, которые соответствовали ее показаниям, данным ею по данному факту при изъятии наркотических средств, и которые она полностью подтверждает. Замечания относительно того, что в протоколе неверно было указано место ее допроса не указывала. 

В судебном заседании свидетель ФИО2 №11 также подтвердила вышеуказанные показания и пояснила, что обстоятельства произошедшего уже плохо помнит, протокол ее допроса в печатном виде ей привез следователь по месту ее жительства, который она прочитала и подписала, изложенные в нем показания относительно обстоятельств изъятия в ее присутствии наркотических средств полностью подтверждает, давление на нее следователем не оказывалось. При изъятии наркотических средств она также давала показания, которые записывались следователем рукописно. Также подтвердила, что ставила свои подписи на свертках при изъятии наркотических средств. Замечания по поводу того, что в протоколе ее допроса было неверно указано место ее допроса она в протоколе не указывала. 

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №13 от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 116-117), данных ею на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ФИО1 она знает с ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ года она с ним сожительствовала, после чего расстались, но связь поддерживают, поскольку у них есть совместные дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 обратился к ней с просьбой оформить для него sim-карту оператора сотовой связи, на что она согласилась, в ДД.ММ.ГГГГ года она оформила на свое имя sim-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, которую передала в пользование ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ года.

Из показаний свидетелей ФИО2 №8 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.209-213) и ФИО2 №9 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 214-218), данных ими на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они по просьбе сотрудника полиции принял участие в качестве участвующие лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследование участков местности. После этого они вместе с сотрудником полиции прошли к левой стороне 

<

адрес>, к трансформаторной будке, где в ходе обследования, в снегу около ближнего угла к дому, сотрудником полиции был обнаружен сверток изоленты красного цвета, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее они и сотрудник полиции прошли за левый угол 

<

адрес>, где в ходе проведения обследования сотрудник полиции в снегу обнаружил сверток изоленты красного цвета, который он развернул в их присутствии и продемонстрировал находящееся в свертке белое вещество, после чего поместил сверток в пустой полимерный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле, они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля они и сотрудник полиции прошли к павильону автобусной остановки с табличкой «Красная горка». Справой стороны от павильона находился дорожный знак «пешеходный переход», в ходе проведения обследования, в снегу у основания столба данного знака сотрудник полиции обнаружил сверток изоленты красного цвета, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле, они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где находится церковь. Выйдя из автомобиля, они прошли к дереву, расположенному с левой стороны от церкви, около проезжей части. В ходе проведения обследования, в снегу у основания ствола данного дерева сотрудник полиции обнаружил сверток изоленты красного цвета, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после, чего поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где вместе с сотрудником полиции перешли дорогу от 

<

адрес> и подошли к дорожному знаку «Железнодорожный переезд», расположенного около проезжей части, в ходе проведения обследования, в снегу у основания столба дорожного знака сотрудником полиции был обнаружен сверток изоленты красного цвета, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после, чего поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к павильону автобусной остановки, находящейся за пересечением ул. Дружбы и 

<

адрес>,слева от павильона остановки расположена бетонная опора из двух столбов, в ходе проведения обследования у основания столба расположенного дальше от павильона остановки, в снегу, сотрудник полиции обнаружил сверток красной изоленты, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. После чего сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали к бетонному столбу электропередач, расположенному у дороги, на противоположной стороне от дома по 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе проведения обследования данного участка местности обнаружил сверток красной изоленты, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, сверток был изъят и упакован в пустой прозрачный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке они расписались. После чего, сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали к двум металлическим столбикам с табличками «ВК», расположенные на противоположной стороне от дома 

<

адрес>. В ходе проведения обследования сотрудников полиции, у основания правого металлического столбика, был обнаружен сверток красной изоленты, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, сверток был изъят и упакован в пустой прозрачный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке они расписались. По окончанию проведения обследования сотрудником полиции был составлен акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали до участка местности, расположенного между домами 

<

адрес>, в ходе проведения обследования, у основания рябины растущей напротив дома по 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток красной изоленты, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке они расписались. По окончанию обследования сотрудник полиции составил акт с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле все участвующие лица проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали к бетонному столбу линии электропередач, в ходе проведения обследования, у основания бетонного столба, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. По окончанию обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. После этого на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица прошли к двум металлическим столбам с надписью «ВК», расположенный у забора напротив дома по 

<

адрес>, в ходе проведения обследования сотрудник полиции у основания левого столбика обнаружил и изъял сверток изоленты красного цвета, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. По окончанию обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее на автомобиле они и сотрудник полиции проехали к дому №

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали к бетонному столбу электропередач, расположенному у забора дома по 

<

адрес>, сотрудником полиции на указанном участке местности провел обследование, в ходе которого, у основания бетонного столба был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который был опечатан, на упаковочной бирке они расписались. По окончании обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее они и сотрудник полиции на автомобиле проехали к дому №

<

адрес>, где все участвующие лица проследовали к дорожному знаку «автобусная остановка», расположенный перед забором дома по 

<

адрес>. В ходе проведения обследования сотрудником полиции, в снегу у основания столба, на котором закреплен знак, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, который он в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. По окончанию обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались. Далее они и сотрудник полиции на автомобиле проехали к дому 

<

адрес>, где все участвующие лица прошли к бетонному столбу линии электропередач. В ходе проведения обследования, в снегу у основания столба, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, который сотрудник полиции в их присутствии развернул и продемонстрировал вещество белого цвета, после чего, поместил данный сверток в пустой прозрачный пакет, который опечатал, на упаковочной бирке они расписались. По окончании обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и расписались.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ произведен личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: 18 свертков с веществом внутри, банковская карта «

<

данные изъяты> на имя ФИО2 №1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №; IMEI 2: №, с sim-картами 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами № и №, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Протокол личного досмотра ФИО1 с признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 21-22); 

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в присутствие понятых ФИО2 №5 и ФИО2 №4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 01 часов 05 минут проведено оперативно - розыскное мероприятие - обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> IMEI 1: №; IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № в мобильном телефоне в приложении «Заметки» содержится информация о тайниках с наркотическими средствами (описанием местности и ссылками на фотографии), размещенных в 

<

адрес>, а также в памяти телефона находится местоположение тайников с описаниями и фотографиями в городе 

<

адрес>, которая была осмотрена в присутствие участвующих выше лиц и зафиксирована в фототаблице к протоколу. При этом ФИО2 №1 пояснила, что указанный мобильный телефон принадлежит ее сожителю ФИО1, пользовалась им как она, так и ФИО1 Данный протокол с фототаблицей признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 31-65); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут проведено оперативно - розыскное мероприятие по обследованию участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого около трубопровода был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д. 224-226); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут проведено оперативно - розыскное мероприятие по обследованию участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10-15 сантиметров слева от дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от 25.02.2020( том 2 л.д. 16-18); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие - обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах от подъезда № дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от пня был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 60-63);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие - обследование участка местности, расположенного на расстоянии 15 метрах напротив дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 20 сантиметров от столба ЛЭП был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 106-110); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут произведен осмотр участков местности, расположенных:

- у бетонной опоры линии электропередач находящейся на расстоянии 2,5 метров от дома по 

<

адрес>, в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом синего цвета;

- у бетонного блока находящейся на расстоянии около 7 метров от дома по ул. 

<

адрес>, в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом синего цвета;

- у бетонной опоры линии электропередач находящейся на расстоянии 2 метров от дома по ул. 

<

адрес>, в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом синего цвета (том 4, л.д. 58-62);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 указал на участок местности, у основания дерева, расположенный в 48 метрах от 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что у основания данного дерева ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он забрал из тайника наркотическое средство, которое по указанию своего куратора «

<

данные изъяты>» разместил в тайниках в 

<

адрес> в ночное время ДД.ММ.ГГГГ; затем ФИО1 указывает на участок местности у основания кустарника, расположенный в 50 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что у основания данного дерева ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он забрал из тайника наркотическое средство, которое по указанию своего куратора «

<

данные изъяты>» разместил в тайниках в 

<

адрес> в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. Местонахождение указанных тайников было им получено от неизвестного ему лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, адреса тайников, с наркотическими средствами, которые он разместил в 

<

адрес> и в г. 

<

адрес> он сообщил своему куратору «

<

данные изъяты>». Далее в ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО1 указал на участок местности, у основания пня, расположенный в 38 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что у основания данного пня ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он забрал из тайника наркотическое средство, затем указанное наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время разместил в тайниках в 

<

адрес>. Местонахождение указанного тайника было им получено от неизвестного ему лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм». Адреса тайников, с наркотическими средствами, которые он разместил в 

<

адрес> он отправил на свой второй мобильный телефон (том 4 л.д. 111-115); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung» IMEI 1: №; IMEI 2: №, установлены sim-карты 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами № и №. В папке «Галерея» указанного мобильного телефона имеются фотографии с различными участками местности, на которых стрелкой указано местонахождение тайника с наркотическим средством, а также фотографии с изображением различных свертков, а также фотографии ФИО1 Также в осматриваемом мобильном телефоне имеется мессенджер «Telegram», в которой имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержится информация с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также указание в каком количестве необходимо разместить тайники с наркотическими средствами. Также в указанном мессенджере имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ 20:46 с пользователем «

<

данные изъяты>», который сообщает ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами с географическими координатами №. А также дает указание, что тайники с наркотическими средствами необходимо разместить в 

<

адрес>. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 07:31 отправляет пользователю «Rey» описание местонахождений тайников с наркотическими средствами и фотографии данных тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, в числе которых находятся тайники с адресами: 1) Ленинск-Кузнецкий Абрамцево 12 напротив дома адальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 

<

адрес> напротив Крюгера, а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 

<

адрес> возле 8 подъезда а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 4) 

<

адрес> с правой стороны дома а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 5) 

<

адрес> дальше по фотоснежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 6) 

<

адрес> дальше по фотоснежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 7) 

<

адрес> дальше по фотоснежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 8) 

<

адрес> дальше по фотоснежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника) (том 1 л.д. 199-208); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что в мобильном телефоне «Samsung» IMEI №; № установлена sim-карта 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В приложении «Мои файлы» имеется папка «Документы», в которой содержаться 62 файла за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанных документах содержаться описание местонахождения тайников с наркотическими средствами, размещенными на территории 

<

адрес>, а также ссылки на хостинг, на который загружены фотографии с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Также имеется документ, созданный ДД.ММ.ГГГГ 4:28 в котором содержится информация об адресах тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, в числе которых находятся тайники с адресами: 

<

адрес> напротив дома а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 

<

адрес> напротив Крюгера, а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 

<

адрес> возле 8 подъезда а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 

<

адрес> с правой стороны дома а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 5) 

<

адрес> дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 6) 

<

адрес> дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 7) 

<

адрес> дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 8) 

<

адрес> дальше по фото снежный подкоп 2-5 см меф 1гр в синий изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). В системных папках «Telegram Image» имеются фотографии с различными участками местности, на которых стрелкой указано местонахождение тайника с наркотическим средством, а также фотографии с изображением различных свертков, а также фотографии ФИО1 (том 1 л.д. 149-161); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что информация, предоставленная АО «

<

данные изъяты>», на оптическом СD-R диске для однократной записи с заводским № №, в которой отражено движение по счету №, обслуживаемого при помощи банковской карты №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Банковская карта № и номер счета №, оформлены на ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Из указанных движений по счету следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма денежных средств, поступившая через платежную систему QIWI на счет, обслуживаемый при помощи карты №, составила 327425.81 рублей (том 1, л.д. 189-191); 

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонента №, находившегося в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 (время кемеровское) абонент № № находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. Указанная базовая станция располагается по направлению движения от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, что подтверждает показания ФИО1 о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он из 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, а затем в г. 

<

адрес>, где разместил тайники с наркотическими средствами. За период с ДД.ММ.ГГГГ 00:10 по ДД.ММ.ГГГГ 16:30 (время кемеровское) входящих и исходящих звонков либо смс сообщений осуществлено не было(том 1 л.д. 176-178); 

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонента №, принадлежащий ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ абонент № № находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> Указанная базовая станция обслуживает дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает показания ФИО1 и ФИО2 №1, что мобильный телефон Samsung IMEI 1: №; IMEI 2: № с sim-картой оператора сотовой связи Билайн абонентским номером № ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес> ( том 1 л.д. 182-184); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,102 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,092 г. (том 1 л.д. 240-243); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что вещество, изъятое в 20 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,079 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,069 г. (том 2 л.д. 32-35); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,125 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,115 г. (том 2 л.д. 77-80); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, изъятое в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,098 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,005 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,093 г.(том 2, л.д. 124-127); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

- вещество, изъятое возле 

<

адрес> содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,046 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,036 г.;

- вещество, изъятое возле 

<

адрес> содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,040 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,030 г.;

- вещество, изъятое возле 

<

адрес>», содержит в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,071 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства составила 1,061 г. (том 4 л.д. 77-82); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного ему лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» он забрал из тайника наркотическое средство, которое впоследствии разместил в тайниках, расположенных в г. 

<

адрес>, в том числе по адресам: ул. 

<

адрес> (том 4 л.д. 72); 

а также вещественными доказательствами, полученными в результате ОРМ, признанными и приобщенными к материалам дела, в том числе, справками об исследовании, рапортами об обнаружении признаков преступления, изъятыми у ФИО1 мобильными телефонами, банковской картой «Альфа-Банк», оптическими дисками CD-R, детализацией входящих и исходящих соединений, наркотическими средствами ( т. 1 л.д. 179, 185, 192, 195, 209,162, 222, 246, 251,т. 2 л.д. 14, 38, 43, 58, 83, 89, 104, 130, 136, т. 4 л.д. 54, 100). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ также подтверждается следующими письменными доказательствами по делу: 

- протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: 18 свертков с веществом внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 №1, мобильный телефон «Samsung» IMEI 1: №; IMEI 2: №, с sim-картами Теле2 с абонентскими номерами № и №. В мобильном телефоне имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в мессенджере Telegram, содержащая описание и фотографии с изображением местонахождений тайников с наркотическими средствами. Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 21-22); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 01 часов 05 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВЛ по 

<

адрес> в присутствие понятых ФИО2 №5 и ФИО2 №4 проведено оперативно-розыскное мероприятие - обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> IMEI 1: №; IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером №. В мобильном телефоне в приложении «Заметки» содержится информация о тайниках с наркотическими средствами (описанием местности и ссылками на фотографии), размещенных в 

<

адрес>. А также в памяти телефона находится местоположение тайников с описаниями и фотографиями в городе 

<

адрес>, указанная информация была зафиксирована в присутствие вышеуказанных лиц в приложенной к протоколу фототаблице. При этом ФИО2 №1 пояснила, что указанный мобильный телефон принадлежит ее сожителю ФИО1, пользовалась им как она, так и ФИО1 Данный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д. 31-65); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 23 метров напротив дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 15 сантиметров от правой таблички «ВК», был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 159-162); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часов 55 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 21 метра от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от дерева, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 181-184); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от опоры линии электропередачи, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 203-206); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 16 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от левого столбика таблички «ВК», был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 225-228); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 17 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 15 сантиметров от столба линии электропередач, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 247-250); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 00 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 15 сантиметров от дорожного знака, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 19-22); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 15 сантиметров от бетонного столба линии электропередач, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 41-44); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от бетонного столба линии электропередач, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 63-66); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 85 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 20 сантиметров от бетонного столба линии электропередач, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 85-88); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от дорожного знака, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 107-110); 

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 23 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 10 сантиметров от дерева, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 129-132); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 35 минут до 01 часов 45 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 24 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 20 сантиметров от дорожного знака, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 151-154); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 51 минут до 01 часов 05 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 173-176); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, со схемой, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в снегу на расстоянии 15 сантиметров от трансформаторной будки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри. Данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 195-198); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, у основания пня, расположенный в 38 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в снегу, у основания данного пня ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он забрал из тайника наркотическое средство, которое по указанию своего куратора «

<

данные изъяты>» разместил в тайниках в 

<

адрес> в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Местонахождение указанного тайника было им получено от неизвестного ему лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Адреса тайников, с наркотическими средствами, которые он разместил в 

<

адрес> он отправил на свой второй мобильный телефон (том 4 л.д. 111-115); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung» IMEI 1: №; IMEI 2: №, установлены sim-карты 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами № и №. В папке «Галерея» указанного мобильного телефона имеются фотографии с различными участками местности, на которых стрелкой указано местонахождение тайника с наркотическим средством, а также фотографии с изображением различных свертков, а также фотографии ФИО1 Также в осматриваемом мобильном телефоне имеется мессенджер «Telegram», в которой имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержится информация с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также указание в каком количестве необходимо разместить тайники с наркотическими средствами. Также в указанном мессенджере имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ 18:30 с пользователем «

<

данные изъяты>», который сообщает ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами с географическими координатами №. А также дает указание, что тайники с наркотическими средствами необходимо разместить в 

<

адрес>. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19:22 отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» фотографию, на которых изображены свертки в изоленте красного цвета. Также в мессенджере «Telegram» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20:25 отправляет пользователю «$

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> две фотографии, на которых изображен участок местности и желтой точкой указано местонахождение тайника с наркотическим средством и адрес 

<

адрес> (том 1 л.д. 199-208); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung» IMEI №; № установлена sim-карта 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В приложении «Мои файлы» имеется папка «Документы», в которой содержаться 62 файла за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанных документах содержаться описание местонахождения тайников с наркотическими средствами, размещенными на территории 

<

адрес>, а также ссылки на хостинг, на который загружены фотографии с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Также в приложении «Заметки» имеется запись, созданная ДД.ММ.ГГГГ в котором содержится информация об адресах тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>: 1) 

<

адрес> Напротив через дорогу от остановки вправо а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 2) 

<

адрес>, а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 3) 

<

адрес> напротив почты через дорогу ближе к тропинке дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 4) 

<

адрес> через дорогу знак переезда дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 5) 

<

адрес> двигаемся на точку координат № слева от остановки дальний столб а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника).6) 

<

адрес> улица напротив 24 дома а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 7) Берёзовский 

<

адрес>, а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 8) 

<

адрес> напротив нумерацией дома дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 9) 

<

адрес> между домами 25-27 перед деревом а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника) 10) 

<

адрес> дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо (Ссылки на фотографии местонахождения тайника) 11) 

<

адрес>, а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 12) 

<

адрес> слева от дома а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 13) 

<

адрес> за левым углом дома дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). 14) 

<

адрес> напротив левого угла дома трансформаторная будка а дальше по фото снежный подкоп 2-5 см крб 1 гр в красной изо. (Ссылки на фотографии местонахождения тайника). В системных папках «Telegram Image» имеются фотографии с различными участками местности, на которых стрелкой указано местонахождение тайника с наркотическим средством, а также фотографии с изображением различных свертков, а также фотографии ФИО1 (том 1 л.д. 149-161); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что информация, предоставленная АО «

<

данные изъяты>», на оптическом СD-R диске для однократной записи с заводским № №, в которой отражено движение по счету №, обслуживаемого при помощи банковской карты №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Банковская карта № и номер счета №, оформлены на ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Из указанных движений по счету следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма денежных средств, поступившая через платежную систему QIWI на счет, обслуживаемый при помощи карты №, составила 327425.81 рублей (том 1, л.д. 189-191); 

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонента №, принадлежащий ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ абонент № 8№ находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. Указанная базовая станция обслуживает дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает показания ФИО1 и ФИО2 №1, что мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: №; IMEI 2: № с sim-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> абонентским номером № ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес> ( том 1 л.д. 182-184); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 17,471 г. (0,488г., 0,995г., 0,496г., 1,011г., 1,014г., 1,015г., 1,009г., 1,008г., 1,075г., 0,992г., 1,052г., 1,048г., 1,008г., 1,019г., 1,048г., 1,082г., 1,084г., 1,027г.). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,180 г. вещества. В связи с чем масса оставшегося наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона составила 17,291 г. ( том 1 л.д. 138-143);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области № № от 02.03.2020, из которого следует, что: 

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,023 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,013 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,015 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,005 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,038 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,028 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,040 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,030 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,068 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,058 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,034 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,024 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,050 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,040 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,060 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,050 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,084 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,074 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,047 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,037 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,951 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 0,941 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес> горка 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,057 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,047 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,048 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,038 г.;

- представленное вещество, изъятое на участке местности в районе трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,015 г. В ходе производства экспертизы наркотического средства было израсходовано 0,010 г., в связи с чем масса оставшегося наркотического средства составила 1,005 г. (том 3, л.д. 225-236);

а также вещественными доказательствами, полученными в результате ОРМ, и приобщенными к материалам дела, в том числе справками об исследовании, рапортами об обнаружении признаков преступления, изъятыми у ФИО1 мобильными телефонами, банковской картой «Альфа-Банк», оптическими дисками CD-R, детализацией входящих и исходящих соединений, наркотическими средствами (т. 1л.д. 20, 147, 162, 179, 185, 192, 195, 209, т. 2 л.д. 156, 178, 200, 222, 244, т. 3 л.д. 16, 38, 60, 82,104, 126, 148, 170, 192,244-245, т. 4 л.д. 20, 38-40). 

Вышеуказанные доказательства по каждому совершенному ФИО1 преступлению суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, которые полностью согласуются между собой и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

При проведении оперативно – розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают всем требованиям, предъявленным к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Оснований сомневаться в достоверности результатов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у суда не имеется. 

Вышеуказанные заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ч.1 ст. 204 УПК РФ, выполнены компетентными и квалифицированными специалистами, которые предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, являются полными и обоснованными, получены в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя показания свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №13 на предварительном следствии суд считает необходимым принять их в качестве доказательств по делу которые могут быть положены в основу приговора, поскольку они последовательные, не противоречивы, дополняют друга друга, а также согласуются с показаниями подсудимого и иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

Оценивая показания свидетелей ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО5 в судебном заседании и на предварительном следствии, суд считает необходимым принять в качестве доказательств по делу их показания на предварительном следствии, поскольку они более последовательные, не противоречивые, согласуются с иными исследованными доказательствами по делу, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

При этом, суд не может принять во внимание показания свидетелей ФИО2 №10 и ФИО2 №11, допрошенных в судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи, о том, что им был сотрудником полиции доставлен по месту работы и жительства уже напечатанный текст протокола их допроса, который каждая из них подписала, поскольку они опровергаются протоколами их допроса, в которых указано, что они допрашивались в ОМВД России по 

<

адрес>, при этом, каких-либо замечаний относительно вышеуказанных обстоятельств в протоколах допросов не имеется, протоколы допросов соответствуют требованиям УПК РФ, изложенные в них показания свидетели ФИО2 №10 и ФИО2 №11 полностью подтвердили в судебном заседании, которые у суда сомнений не вызывают. 

Доводы защитника о том, что показания вышеуказанных свидетелей изложенные в протоколах их допроса аналогичны друг другу не свидетельствуют о их недостоверности и недопустимости как доказательств по делу, учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая также во внимание, что данные свидетели принимали участие в качестве понятых в одном и том же оперативно-розыскном мероприятии. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии суд считает необходимым принять в качестве доказательств по делу его показания на предварительном следствии, поскольку они более подробные, последовательные, согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

При этом, к показаниям подсудимого в судебном заседании о том, что первоначально он не знал о том, что раскладывает наркотическое средство в закладках, суд относится критически, поскольку они опровергаются его показаниями на предварительном следствии, где он подробно пояснял о том, что от лица, использующего ник @Rowv-, ему пришло сообщение, где было указано, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет забирать из тайника «закладки» с наркотическим средством и раскладывать «закладки» по тайникам, за это ему будут платить за каждый сделанный им тайник 350 рублей.

Доводы подсудимого ФИО1 в судебном заседании о том, что изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес> закладки с наркотическим средством по адресам, указанным в протоколе осмотра, также могли быть размещены другим лицом, поскольку он не участвовал при их изъятии, не показывал их местонахождение ДД.ММ.ГГГГ и не видел место их изъятия, не оспаривая при этом, размещение им закладок с наркотическим веществом в тайниках в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и их местонахождение, указанное в предъявленном ему обвинении, в частности, по данным городам, суд не может принять во внимание, поскольку сомневаться, что вышеуказанные закладки в г. 

<

адрес> были размещены по тайникам по указанным в обвинении адресам именно подсудимым ФИО1 у суда оснований не имеется, учитывая, что местонахождение закладок с наркотическими средствами, в том числе в г. 

<

адрес> было установлено из его мобильного телефона «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», изъятого в жилом помещении по месту его жительства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в присутствие понятых ФИО2 №5 и ФИО2 №4 и его гражданской супруги ФИО2 №1 в ходе проведения ОРМ по обследованию его жилого помещения, который был осмотрен на месте изъятия в присутствие вышеуказанных лиц, в памяти которого были обнаружены адреса тайников с наркотическими средствами, а также фотографии с участками местности, расположенными в том числе в г. 

<

адрес>, и которые были зафиксированы на фотоиллюстрации к протоколу, что также подтверждается их показаниями на предварительном следствии и показаниями свидетеля ФИО15 как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, который также пояснил, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами была передана сотрудникам ОНК вышеуказанных городов, с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота. По переданной информации о местонахождении тайников, в том числе в г. 

<

адрес>, сотрудниками ОНК были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были изъяты. Осмотр места происшествия в вышеуказанных городах проведен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в участием понятых, существенных нарушений при производстве которого судом не установлено. 

Суд расценивает вышеуказанные показания подсудимого как способ защиты и желание смягчить ответственность за совершенные преступления. 

При этом суд также учитывает, что подсудимый как на предварительном следствии, так и в последующем в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал свою вину в полном объеме по каждому преступлению. 

Обстоятельства совершения каждого преступления свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, по каждому преступлению сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, поскольку подсудимому были совершены все подготовительные действия, необходимые для совершения противоправных деяний до их пресечения сотрудниками полиции.

При этом, умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере по каждому преступлению не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, было изъято из незаконного оборота. 

Анализируя в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказана. Оснований для его оправдания либо для изменения квалификации предъявленного ему обвинения не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «

<

данные изъяты>» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно которому неустановленное следствием лицо, использовавшее ник «

<

данные изъяты>» осуществляло поставки наркотических средств, размещало их в тайниках на территории 

<

адрес>, сообщало адрес тайников ФИО1, который, согласно отведенной ему роли «закладчика», должен был забирать наркотическое средство из тайников, и размещать их в различные места в тайниках на территории различных городов 

<

адрес>, местонахождение которых с фотоизображением и адресом, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщать неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «Rey», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица использовавшего ник «

<

данные изъяты>», координаты тайников с наркотическими средствами, расположенные на участках местности, находящиеся в 48 метрах от 

<

адрес> и в 50 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Затем, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,561 г., что является крупным размером. 

После чего, в неустановленное следствием время, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> незаконно перевез и поместил в тайники: 

- на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,102 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,125 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,098 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 2,5 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,071 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 7 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,040 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 2 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 1,046 г., являющееся значительным размером.

При этом, ФИО1 зафиксировал в свой смартфон местонахождение тайников, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, сообщив в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему ник «Rey» местонахождение вышеперечисленных тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,561 г., являющееся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участков местности: 

- в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,102 г.; 

- в 10 метрах от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,125 г.;

- в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 г.;

- в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,098 г.;

- в 2,5 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,071 г.; в 7 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,040 г.; в 2 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (синоним 4-метилметкатинон), массой не менее 1,046 г., в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, судом установлено, что в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «

<

данные изъяты>» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно которому неустановленное следствием лицо, использовавшее ник «

<

данные изъяты>» осуществляло поставки наркотических средств, размещало их в тайниках на территории 

<

адрес>, сообщало адрес тайников ФИО1, который, согласно отведенной ему роли «закладчика», должен был забирать наркотическое средство из тайников, и размещать их в различные места в тайниках на территории различных городов 

<

адрес>, местонахождение которых с фотоизображением и адресом, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщать неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица использовавшего ник «

<

данные изъяты>», координаты тайника с наркотическим средством, расположенного на участке местности, находящегося в 38 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Затем, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,001г., что является крупным размером, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом сбыта, стал незаконно хранить в автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После чего, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле «NissanTino» государственный регистрационный знак 

<

***> незаконно перевез и поместил в тайники: 

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столбика с надписью «ВК», в 23 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,023 г., являющееся крупным размером; 

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дерева, в 21 метре от левого торца дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,038 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от левой таблички с надписью «ВК», в 16 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,040 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 17 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,068 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба дорожного знака, в 8 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,034 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от столба, в 8 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,050 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от столба в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,060 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, в 85 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,084 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дорожного знака, в 25 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,047 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дерева, в 23 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,951 г., являющееся значительным размером;

- на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от дорожного знака, в 24 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,057 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 6 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,048 г., являющееся крупным размером;

- на участке местности, расположенном в 15 сантиметрах от трансформаторной будки, находящейся в 11 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г., являющееся крупным размером.

При этом, ФИО1 зафиксировал в свой смартфон местонахождение тайников, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, отправив описание местонахождения тайников и фотографии на свой второй мобильный телефон, для последующей отправки в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>», с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть наркотических средств, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 17,471 г., что является крупным размером, ФИО1, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стал незаконно хранить при себе, намереваясь в последующем поместить указанные наркотические средства в тайники, местонахождение которых сообщить неустановленному следствием лицу, использовавшему ник «

<

данные изъяты>», тем самым незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 17,471 г., являвшейся крупным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, а наркотические средства: - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 14,53г., являвшейся крупным размером, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участков местности: 

- в 15 сантиметрах от трансформаторной будки, находящейся в 11 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г;

- в 6 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 00 часов 51 минут до 01 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,048 г.;

- в 20 сантиметрах от дорожного знака, расположенного в 24 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 часов 35 минут до 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,057 г.;

- в 15 сантиметрах от столба дорожного знака, расположенного в 8 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,034 г.;

- в 10 сантиметрах от дерева, расположенного в 23 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,951 г.;

- в 10 сантиметрах от дорожного знака, расположенного в 25 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,047 г.;

- в 20 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 85 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,084 г.;

- в 10 сантиметрах от столба, расположенного в 20 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,060 г.;

- в 15 сантиметрах от столба, расположенного в 8 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,050 г.;

- в 15 сантиметрах от столбика с надписью «ВК», расположенного в 23 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,023 г.;

- в 10 сантиметрах от дерева, расположенного в 21 метре от левого торца дома, по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 03 часов 45 минут до 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,015 г.;

- в 10 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 15 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,038 г.;

- в 10 сантиметрах от левой таблички с надписью «ВК», расположенной в 16 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> в период с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,040 г.;

- в 15 сантиметрах от столба опоры линии электропередачи, расположенного в 17 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес>, в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,068 г.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершение ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по каждому преступлению нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или Психотропные вещества» для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составившая не менее 7,561 г. (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и не менее 32,001 г. (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), является крупным размером.

При назначении наказания ФИО1 при рецидиве преступлений по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось для подсудимого недостаточным (ч.1 ст. 68 УК РФ), характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст. 60 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных, последовательных показаний в ходе предварительного следствия, положительные характеристики по месту отбывания наказания и содержания под стражей, молодой возраст, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, а также по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ явку с повинной. 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1 по каждому преступлению в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд считает рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается опасный рецидив преступлений (судимость по приговору от 19.11.2015).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось для него недостаточным, поскольку, будучи судимым, в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости, в том числе, за совершение тяжких преступлений, он вновь совершил два умышленных, особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требованийч.3 ст. 66 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения подсудимому ФИО1 по каждому преступлению требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ФИО1 при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению не имеется, поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, оснований для применения ФИО1 ч.3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, а также требования п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которой условное осуждение при опасном рецидиве не назначается, оснований для применения подсудимому при назначении наказания ст. 73 УК РФ – условного осуждения суд также не усматривает, считает, что наказание в виде реального лишения свободы полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного, а также целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому преступлению, суд не усматривает, учитывая имущественное положение подсудимого, который официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, а также принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства, установленные судом. 

Вместе с тем, суд считает возможным признать совокупность вышеуказанных установленных по делу смягчающих наказание подсудимого, его поведение после совершения преступления, активное содействие расследованию и раскрытию преступления, исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности инкриминируемого ей преступления и позволяющими назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ по каждому преступлению. 

Для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимый ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

При этом, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей, поскольку оснований для ее изменения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, не имеется. 

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ольховского 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему по данному закону наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет.

Признать Ольховского 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему по данному закону наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Ольховскому 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Ольховскому 

<

данные изъяты> исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей Ольховскому 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2. ст. 72 УК РФ зачесть Ольховскому 

<

данные изъяты> в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи на приговор апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, вправе иметь защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: С.В. Параева